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Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el auto No. 003 del 16
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UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN
VICERRECTORIA DE CALIDAD
CONVOCATORIA 338 DE 2016 — ACR
RESOLUCION No. 002 ~ACR-2018

La Universidad Manuela Beltran decide la actuacién administrativa del sefior
Fernando Orjuela Lépez, en el marco de las facultades legales emanadas del
contrato de prestacion de servicios No. 361 de 2016 suscrito entre esta Institucion
y la Comision Nacional del Servicio Civil y en cumplimiento de las delegaciones y
obligaciones adquiridas por la celebracion del mencionado estatuto contractual en
relacion a la etapa de verificacion de requisitos minimos de la Convocatoria 338 de
2016 - ACR, y en fundamento de los siguientes:

ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los
empleos en los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las
excepciones alli previstas, y tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se
haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para
determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 de la Constitucion cred la Comision Nacional del
Servicio Civil — CNSC, como un 6rgano auténomo de caracter permanente de nivel
Nacional, independiente de las ramas y érganos del poder plblico, dotado de
personeria juridica, autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones
son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa excepto los
especiales de origen Constitucional.

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004, contempla entre las funciones de la Comision

Nacional del Servicio Civil, establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los
lineamientos generales con que se desarrollaran los procesos de seleccion para la
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provision de los empleos de carrera administrativa y elaborar las convocatorias a
concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil,
mediante el Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de abril de 2016, convoco al
concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de
la planta de personal pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la planta de personal de la Agencia Colombiana para la Reintegracion de
Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria No. 338 de 2016 ACR.

Mediante la Licitacion Publica No CNSC — LP - 004 de 2016, la Comisién Nacional
del Servicio - CNSC adjudico el proceso de seleccion a la Universidad Manuela
Beltran (UMB), por tal razén las partes suscribieron el contrato de prestacion de
servicios el No. 361 de 2016, cuyo objeto es: “Desarrollar el proceso de seleccion para
la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de las
plantas de personal del Instituto Geogréfico Agustin Codazzi - IGAC y de la Agencia
Colombiana para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas — ACR, desde
la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para
la conformacidn de lista de elegibles’., teniendo en cuenta que el objeto contractual se
desarrollara en el presente caso con relacién a la Convocatoria 338 de 2016 — ACR.

La estructura del proceso de seleccién de la convocatoria 338 de 2016 -ACR, se
encuentra establecida en el Articulo 4° del Acuerdo 20161000000036 de 2016 con
las siguientes fases:

“1. Convocatoria y divulgacion.

2. Inscripciones.

3. Verificacién de requisitos minimos.

4. Aplicacion de pruebas.
4.1 Pruebas sobre competencias basicas y funcionales.
4.2 Pruebas sobre competencias comportamentales.
4.3 Valoracion de antecedentes.

5. Conformacion de Listas de Elegibles.

6. Periodo de prueba.”
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La etapa de Verificacién de Requisitos Minimos se encuentra regulada en el
Acuerdo 20161000000036 de 2016 de la siguiente manera:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacion del
cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una
prueba ni un instrumento de seleccion, es una condicién obligatoria de orden
constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier
etapa del proceso de seleccion.

La universidad o institucion de educacion superior contratada por la CNSC, realizaré
a todos los aspirantes inscritos, la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en
la OPEC de la ACR, con el fin de establecer si son o no admitidos para continuar en
el concurso de méritos.

La verificacion de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la
documentacion aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para la Igualdad,
el Mérito y la Oportunidad - SIMO, en la forma y oportunidad establecidas por la
CNSC, y de acuerdo con las exigencias sefialadas en la OPEC de la ACR que estaré
publicada en las paginas web de la CNSC www.cnsc.gov.co, WWWw.ig ac.gov.co (sic),
y en la de la universidad o institucién de educacién superior que la CNSC contrate
para el efecto.

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos minimos establecidos para el
empleo al cual se inscribieron serén admitidos para continuar en el proceso de
seleccion, y aquéllos que no cumplan con todos los requisitos minimos establecidos
seran inadmitidos y no podran continuar en el concurso.

PARAGRAFO. En lo no previsto en los anteriores articulos, se aplicaran las
disposiciones referentes a la prueba de Valoracién de Antecedentes del presente
Acuerdo, cuando se requiera para efectos de la verificacion del cumplimiento de
requisitos minimos.”

Asi mismo, el Acuerdo 20161000000036 del 2016, que rige la convocatoria 338 de
2016 — ACR, establecié con relacion a la publicacion de los resultados de las
pruebas escritas, lo siguiente:

“ARTICULO 30°. PRUEBAS ESCRITAS SOBRE COMPETENCIAS BASICAS Y
FUNCIONALES y COMPORTAMENTALES.
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Las pruebas sobre competencias basicas y funcionales se calificaran numéricamente
en escala de cero (O) a cien (100) puntos, con una parte entera y dos (2) decimales
y su resultado sera ponderado con base en el sesenta y cinco (65%) por ciento
asignado a esta prueba, segtin lo establecido en articulo 29° del presente Acuerdo.

Los aspirantes que no hayan superado el minimo aprobatorio de 60 puntos en virtud
de lo previsto en el articulo 29° del presente Acuerdo, no continuaran en el proceso
de seleccion por tratarse de pruebas de carécter eliminatorio y por tanto seran
excluidos de la Convocatoria No. 338 de 2016 ACR.

Las pruebas sobre competencias comportamentales, tendran caracter clasificatorio
y se calificaran numéricamente en escala de cero (O) a cien (100) puntos, con una
parte entera y dos (2) decimales y su resultado sera ponderado con base en el
veinticinco (25%) por ciento asignado a esta prueba, conforme a lo establecido en el
articulo 29° del presente Acuerdo.

(..)ARTICULO 32°. PUBLICACION DE RESULTADOS DE LAS PRUEBAS
ESCRITAS SOBRE COMPETENCIAS BASICAS y FUNCIONALES Y
COMPORTAMENTALES. En la fecha que disponga la CNSC, que sera informada
con una antelacion no inferior a cinco (5) dias habiles, en la pagina web
www.cnsc.gov.co y/o enlace SIMO, Convocatoria No. 338 de 2016 ACR y en la
pégina de la universidad o institucion de educacion superior que la CNSC haya
contratado, se publicaran por estos mismos medios y en un solo momento, los
resultados de las pruebas escritas sobre competencias baésicas, funcionales y
comportamentales, aplicadas a los aspirantes en este concurso de meritos.”

Por otra parte, la etapa de Valoracion de Antecedentes dentro de la Convocatoria
338 de 2016 — ACR corresponde a una prueba o instrumento de seleccion
encaminado a evaluar el mérito de los aspirantes, el cual se encuentra definido por
el Acuerdo 20161000000036 de 2016 asi:

“ARTICULO 38°. PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. La prueba de
Valoracion de Antecedentes es un instrumento de seleccion, que evaliia el mérito,
mediante el andélisis de su historia académica y laboral relacionada con el empleo
para el que concursa.
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Esta prueba tendra caracter clasificatorio y tiene por objeto, la valoracion de la
formacion y de la experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los requisitos
minimos exigidos para el empleo a proveer y se aplicara Gnicamente a los aspirantes
que hayan superado la prueba sobre competencias basicas y funcionales.

La prueba de Valoracion de Antecedentes, sera realizada por la universidad o
institucion de educacion superior contratada para el efecto por la CNSC, con base
exclusivamente en los documentos adjuntados por los aspirantes en el SIMO en el
momento de la inscripcion, y se calificaran numéricamente en escala de cero (O) a
cien (100) puntos, con una parte entera y dos (2) decimales y su resultado sera
ponderado por el diez (10%) asignado a esta prueba, de acuerdo con el rol del empleo
convocado, segun lo establecido en el articulo 29° del presente Acuerdo.”

Asi las cosas, en el desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de
la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, se surtieron las etapas de cargue y
recepcion de la documentacion a través del aplicativo SIMO, la de verificacién del
cumplimiento de los requisitos minimos, la de aplicacion de las pruebas escritas y
valoracién de antecedentes, en la actualidad, la UMB se encuentra consolidando
los resultados de las pruebas para ser entregado a la CNSC.

De esta manera, la Universidad Manuela Beltran en el marco de las facultades
legales emanadas del contrato de prestacion de servicios No. 361 del 2016
adelanto la Actuacién Administrativa tendiente a verificar si el aspirante Fernando
Orjuela Lopez cumple o no, con los requisitos minimos previstos para el empleo
de OPEC No. 253 al cual se inscribié.

En razén de lo anterior, la Universidad Manuela Beltran, en desarrollo de las
potestades convenidas en el contrato de prestacion de servicios No. 361 de 2016
y en pleno ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirié el auto No.
003 del 16 de marzo de 2018 “Por la cual se inicia Actuacién Administrativa tendiente a
verificar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el empleo con cédigo
OPEC No. 253, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 17 de la
Convocatoria 338 de 2016 — ACR, respecto del aspirante FERNANDO ORJUELA LOPEZ.”

en el que se dispuso lo siguiente:
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“ARTICULO PRIMERO: Iniciar la Actuacion Administrativa tendiente a
verificar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el empleo de
OPEC No. 253, denominado Profesional Especializado, codigo 2028, grado 17
de /a Convocatoria 338 de 2016 — ACR, respecto del aspirante FERNANDO
ORJUELA LOPEZ, identificada con Cédula de Ciudadania No. 80.814. 778, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

PARAGRAFO.- Tengase como pruebas para adelantar la presente Actuacion
Administrativa, los documentos aportados por el aspirante FERNANDO
ORJUELA LOPEZ, al momento de su inscripcion en la Convocatoria 338 de
2016 — ACR, a través del aplicativo SIMO y con los cuales se realizé la
verificacion de requisitos minimos.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente acto
administrativo a el aspirante FERNANDO ORJUELA LOPEZ, a la direccién y
correo electronico registrado en el aplicativo SIMO de la convocatoria No. 338
de 2016 — ACR.

PARAGRAFO: De no poderse efectuar la notificacion del presente acto
administrativo como se establecié anteriormente, la universidad procedera a
realizar la notificacion por aviso de conformidad con lo establecido en el Articulo
69 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido de la presente actuacion
administrativa, a la Comisién Nacional del Servicio Civil en la direccién de
correo electronico Imancera@cnsc.gov.co y tgiraldo@cnsc.gov.co o en la
direccion Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D.C., Colombia.

ARTICULO CUARTO: Solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil, sean
remitidos a esta institucion educativa el correo electrénico y la direccion del
concursante FERNANDO ORJUELA LOPEZ, que aparecen registrados en la
base de datos de la Convocatoria 338 de 2016 — ACR, con la finalidad de surtir
las comunicaciones indicadas en los numerales que preceden.

ARTICULO QUINTO: Conceder el término perentorio de diez (10) dias habiles,
contados a partir que le sea comunicado la presente resolucion para que el
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aspirante FERNANDO ORJUELA LOPEZ, si a bien lo tiene, intervenga en la
actuacion administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO SEXTO: Suspender la publicacion de los resultados en firme de
las pruebas Basicas, Funcionales y Comportamentales como la de los
resultados preliminares y en firme de la prueba de Valoracién de Antecedentes,
hasta tanto se concluya esta Actuacién Administrativa,

ARTICULO SEPTIMO: Publicar el presente Acto administrativo en el sitio web
del concurso http://convocatorias.umb.edu.co/acr/”

De conformidad con lo establecido en el articulo segundo del Auto en mencién, el
Acto administrativo en cita fue comunicado en los términos del articulo 33 de Ia ley
909 de 2004, por medio de correo electrdnico del interesado, el dia 16 de marzo de
2018, por correo postal el dia 22 de marzo de 2018 concediéndose al aspirante el
termino de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera
sus derechos de defensa y contradiccion. El término estipulado transcurrié para la
notificacién por correo electronico entre el martes (23) de marzo de 2018 y el
martes (6) de abril del presente afio (2018), en vista de que al expediente al
vencimiento del termino otorgado no se aportd pronunciamiento por parte del
concursante, la Universidad Manuela Beltran opté por notificar mediante aviso el
dia 30 de abril de 2018 al aspirante sin que a la fecha 18 de mayo de 2018 repose
en el expediente escrito o pronunciamiento en el cual el sefior FERNANDO
ORJUELA LOPEZ ejerza su derecho de contradiccién y defensa frente a la
actuacion de apertura que se resolvera en el presente acto, por lo anterior se
entiende surtida en debida forma la notificacion del auto 003 del 16 de marzo de
2018.

COMPETENCIA Y MARCO JURIDICO

La Comisién Nacional del Servicio Civil, por orden legal es responsable de la
administracion y vigilancia de las carreras administrativas, excepto de las especiales
de origen constitucional, por dicha naturaleza es la institucién obligada a ofrecer
garantia y proteccion al sistema de mérito en el empleo publico.
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Asi las cosas , dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las
normas de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de
la ley 909 de 2004,se tiene entre otras las establecidas en los literales a) y h) que
disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podréa en cualquier
momento, de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control
de la gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacioén o no al principio
de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucion motivada; (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de
los principios de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrolio de la carrera de los
empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)” (subrayado
fuera del texto original)

El articulo 2.2.6.8 del Decreto 1083 de 2015, sefnala:

Articulo 2.2.6.8 Documentos que acrediten el cumplimiento de requisitos. Los
documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia
se allegaran en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo
caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos seré causal de no admision o
de retiro del aspirante del proceso de seleccion aun cuando éste ya se haya
iniciado. (...)

Por otra parte, el articulo 22 del acuerdo No. 20161000000036 de 2016, establece:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacion del
cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una
prueba ni un instrumento de seleccién, es una condicion obligatoria de orden
constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier
etapa del proceso de seleccion.

La universidad o institucion de educacién superior contratada por la CNSC, realizaréa
a todos los aspirantes inscritos, la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en
la OPEC de la ACR, con el fin de establecer si son o no admitidos para continuar en
el concurso de méritos.
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La verificacion de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la
documentacion aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para la Igualdad,
el Mérito y la Oportunidad - SIMO, en la forma y oportunidad establecidas por la
CNSC, y de acuerdo con las exigencias sefialadas en la OPEC de la ACR que estara
publicada en las paginas web de la CNSC www.cnsc.gov.co, WWWw.igac.gov.co (sic),

y en la de la universidad o institucion de educacién superior que la CNSC contrate
para el efecto.

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos minimos establecidos para el
empleo al cual se inscribieron serén admitidos para continuar en el proceso de
seleccion, y aquéllos que no cumplan con todos los requisitos minimos establecidos
seran inadmitidos y no podrén continuar en el concurso.

PARAGRAFO. En o no previsto en los anteriores articulos, se aplicaran las
disposiciones referentes a la prueba de Valoracion de Antecedentes del presente
Acuerdo, cuando se requiera para efectos de la verificacion del cumplimiento de
requisitos minimos.”,

También, el articulo 41 de la ley 1437 de 2011 (CPACA), indica:

Articulo 41. La autoridad, en cualquier momento anterior a la expedicion del acto, de
oficio o a peticion de parte, corregird las irreqularidades que se hayan presentado en
la_actuacion administrativa para ajustarla_a derecho, y adoptard las medidas
necesarias para concluirfa. (Subrayado fuera del texto original)

Entonces, la Comisién Nacional del Servicio Civil es el 6rgano encargado de la
garantia y proteccion del sistema de mérito en todo lo relacionado al sistema de
carrera, con excepcion de los de origen constitucional, los de eleccién popular, libre
nombramiento y remocion, trabajadores oficiales y los demas que determine la ley,
lo anterior de acuerdo a lo consagrado en el articulo 130 de la carta politica.

La facultad legal de la Comisién Nacional Del Servicio Civil para adelantar acciones
frente a cada convocatoria para adecuarlas al principio del mérito, se realizara de
oficio o a peticion de parte, desarrollando en cada actuacién los principios de
transparencia, eficiencia, mérito y oportunidad que orientan cada proceso de
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seleccion, permitiendo a esta institucion modificar el resultado obtenido por los
aspirantes en cada una de las etapas de la mencionada convocatoria de empleo.

De esta manera ante la presencia de una presunta falencia en la verificacion de
requisitos minimos de la convocatoria 338 de 2016 — ACR, evidenciado y puesto de
manifiesto por la Universidad Manuela Beltran a la Comision Nacional del Servicio
Civil, y en consideracién a las facultades delegadas por la CNSC a la UMB,
mediante contrato de prestacién de servicios No. 361 de 2016 se tienen las
siguientes:

CONSIDERACIONES

En principio debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son
una prueba, ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicion
obligatoria de orden legal, siendo causal de inadmisién y en consecuencia, retiro del
aspirante del concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada
empleo. Lo anterior, de conformidad con lo normado en el inciso cuarto (4°) del
articulo 22 del 20161000000036 del 11 de Abril de 2016, y en el inciso segundo (2°)
del articulo 2.2.6.8 del Decreto 1083 de 2015.

Respecto del asunto que ocupa la atencién de este despacho y con el fin de
determinar si en efecto el concursante FERNANDO ORJUELA LOPEZ, cumple o
no con los requisitos minimos contemplados en la OPEC para el empleo No. 253 de
la convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, esta institucién procedio a efectuar una
verificacion de la documentacion aportada por la participante en la etapa
correspondiente, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos
en la OPEC, asi:

- Datos del empleo:
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Profesional especializado

@ ivel: Profesional @ Denominacion: PROFESIONAL ESPECIALIZADO # Grado: 17 B Cédigo: 2028 FB Numero OPEC: 253 [& Asignacion
Salarial: 5 4019424

= Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR & Cierre de Inscripciones: undefined

<& Nimero de Vacantes: 1

- Proposito del empleo:
Proposito

realizar fa clasificacion y registro de las operaciones del proceso presupuestal de Ia entidad en el siif nacion o su equivalente, para lograr el
control efectivo del presupuesto aprobado a Ia entidad y su cometido estatal, de acuerdo con los procedimientos y normas establecidas,

- Funciones del empleo:

Funciones

Revisar la documentacion soporte de las solicitudes de certificados de disponibilidad presupuestal y registros presupuestales, con criterios
de calidad y oportunidad,

Registrar la solicitud de los certificados de disponibilidad presupuestal y los registros presupuestales del compromiso en el SIIF Nacion o
su equivalente para el tramite de la ejecucion presupuestal y sus modificaciones, de acuerdo con la normatividad vigente

Registrar las operaciones para tramite de modificaciones presupuestales y/o contractuales en el SIIF Nacion o su equivalente, de acuerdo
con la normatividad y procedimientos vigentes,

-

Elaborar los informes que permitan el andlisis y sequimiento de la ejecucion presupuestal a las dependencias de la Entidad con criterios
de calidad y oportunidad.

Realizar los registros para Ia creacion de terceros y sus cuentas en el SIF Nacidn o su equivalente, de acuerdo con la normatividad y
procedimientos vigentes,

Registrar en el SIIF Nacidn o su equivalente, las solicitudes de vigencias futuras, asi como el compromiso una vez aprobadas, de acuerdo
con la normatividad y procedimientos vigentes,

Apoyar en I3 constitucion y ejecucion las reservas presupuestales en el SIIF Nacidn o su equivalente, de acuerdo con la normatividad y
procedimientos vigentes,

Administrar, alimentar y garantizar la sequridad de los sistemas de informacicn, gestion y/o bases de datos a su cargo, presentando los
informes que sean requeridos intema o extemamente, observando criterios de veracidad y confiabilidad de la informacion,

Las demas que se le asignen y que correspondan a la naturaleza del empleo, cumpliendo estandares de calidad y oportunidad.
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- Requisitos minimos:

REQUISITO MINIMO DE ESTUDIO: “Titulo profesional en disciplina académica del
Nucleo Basico del Conocimiento en: Administracion, Contaduria Publica, Economia,
Ingenieria Industrial y afines o Ingenieria administrativa y afines. Titulo de posgrado en la
modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta o
matricula profesional en los casos reglamentados por ley.”

REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCIA: “Veintidds (22) meses de experiencia
profesional relacionada.”

- Alternativa:

ALTERNATIVA DE ESTUDIO I: “Titulo profesional en disciplina académica del Nticleo
Basico del Conocimiento en: Administracion, Contaduria Ptblica, Economia, Ingenieria
Industrial y afines o Ingenieria administrativa y afines. Titulo de posgrado en la modalidad de
maestria en areas relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta o matricula profesional
en los casos reglamentados por ley”

ALTERNATIVA DE EXPERIENCIA |: “Diez (10) meses de experiencia profesional
relacionada con el cargo.”

ALTERNATIVA DE ESTUDIO II: “Titulo profesional en disciplina académica del Ntcleo
Basico del Conocimiento en: Administracion, Contaduria Publica, Economia, Ingenieria
Industrial y afines o Ingenieria administrativa y afines. Tarjeta o matricula profesional en los
casos reglamentados por ley.”

ALTERNATIVA DE EXPERIENCIA II: “Cuarenta y seis (46) meses de experiencia
profesional relacionada con el cargo.”

- Equivalencia:

La opec del empleo ofertado no contempla equivalencia.
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e Para dar cumplimiento a los requisitos anteriormente sefalados, la
aspirante aporto6 los siguientes documentos:

EN CUANTO AL ITEM DE FORMACION:

En la Convocatoria 338 de 2016, el item de formacion fue verificado segun las
definiciones dispuestas en el articulo 17° del Acuerdo 20161000000036 de 2016, el
cual menciona con relacién a la educacion en el presente proceso, lo siguiente:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se
tendran en cuenta las siguientes definiciones:

Educacién: Entendida como la serie de contenidos tedrico-practicos adquiridos
mediante formacion académica o capacitacion.

Educaciéon Formal: Se entiende por estudios los conocimientos académicos
adquiridos en instituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por el
Gobierno Nacional, correspondientes a la educacion basica primaria, basica
secundaria, media vocacional; superior en los programas de pregrado en las
modalidades de formacion técnica profesional, tecnolégica y profesional, y en
programas de posgrado en las modalidades de especializacién, maestria, doctorado
y posdoctorado.

Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano. Es aquella que se imparte en
instituciones publicas o privadas certificadas en los términos del Decreto 4904 de
2009, con el objeto de complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar, en
aspectos academicos o laborales sin sujecion al sistema de niveles y grados
establecidos en la Educacion Formal y conduce a la obtencién de certificados de
aptitud ocupacional. Cuando se trata de programas de formacion laboral deben tener
una duracion minima de seiscientas (600) horas, cuando se trate de programas de
formacion académica deben tener una duracién minima de ciento sesenta horas
(160).

Educacién Informal. Todo conocimiento libre y espontaneamente adquirido,
proveniente de personas, entidades, medios masivos de comunicacion, que tiene
como objetivo brindar oportunidades para adquirir, perfeccionar, renovar o
profundizar conocimientos, habilidades, técnicas y practicas. Hacen parte de esta
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oferta educativa aquellos cursos que tengan una duracion inferior a ciento sesenta
(160) horas. Solo daran lugar a la expedicién de una constancia de asistencia. Se
acreditaran a través de certificaciones de participacion en eventos de formacion como
diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposios, entre otros; a excepcion de
los cursos de induccién, cursos de ingreso y/o promocion que se dicten con ocasion
de los procesos de seleccion en la entidad.”

Los documentos aportados por la concursante en el aplicativo y su analisis es el
siguiente:

e Titulo profesional como Administrador Financiero y de Sistemas
otorgado por la Fundacién Universitaria Agraria De Colombia -
Uniagraria otorgado el 2012/10/5.

De lo anteriormente expuesto se puede evidenciar que el concursante no cumple
con el requisito minimo de educacion exigido por la OPEC del cargo al cual se
postuld, toda vez que solo allega el titulo profesional de Administrador Financiero
y de Sistemas otorgado por la Fundacion Universitaria Agraria de Colombia,
pero no anexo el titulo postgrado en la modalidad de especializacion solicitado
en la OPEC.

EN CUANTO AL ITEM DE EXPERIENCIA:

Para efectos de la presente Convocatoria, la experiencia se evaluara de acuerdo a
aquella que sea exigida en la OPEC, ya sea laboral, relacionada, profesional o
profesional relacionada, cuyas definiciones se encuentran contenidas en el articulo
17° del Acuerdo 20161000000036 de 2016, de la siguiente manera:

“(- . -)

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pensum academico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de las
actividades propias dela profesion o disciplina académica exigida para el desemperio
del empleo.

En -el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema
de Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la
inscripcion o registro profesional.
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La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las
modalidades de formacién técnica profesional o tecnoldgica, no se considerara
experiencia profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion 3%
aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente
a la Técnica Profesional y Tecnologica, en el ejercicio de empleos o a
ctividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion,
arte u oficio.”

Para el caso particular, la experiencia exigida por la OPEC del cargo al cual se
postulo, es la denominada por la norma reguladora del concurso como: Profesional
relacionada.

Con la finalidad de acreditar la misma, se aporté al aplicativo SIMO, los siguientes
documentos:

e Certificado laboral expedido por la Universidad Nacional Abierta y a
Distancia - UNAD desempefiandose como Contratista por los siguientes

periodos:
N° de Orden Fecha de Fecha de
de prestacion inicio finalizacion
de servicios
396 2009/5/15 2009/12/30
135 2010/1/8 2010/12/31
133 2011/1/6 2011/12/30
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UM %

119 2012/1/12 2012/12/31
059 2013/1/14 2013/12/31
092 2014/1/16 2015/2/27

El documento anteriormente referenciado se validé parcialmente para el
cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional relacionada, toda vez
que existen periodos anteriores a la fecha de obtencion del titulo profesional, los
cuales no se tendran en cuenta para el cumplimiento del requisito, en el cargo al
cual el concursante se postuld, asi mismo el Articulo No. 17 del Acuerdo
20161000000036, define la experiencia profesional relacionada, de la siguiente
forma:

1(..)

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion del pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente
a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del empleo a proveer.”

(Rayas por parte de la entidad).

Es del caso indicar que después del respectivo estudio y analisis realizado por la
Universidad Manuela Beltran, se definié que en el documento referido, no se puede
validar el tiempo laborado anterior al 2012/10/5, fecha en la cual el aspirante obtuvo
su titulo profesional como Administrador Financiero y de Sistemas; razén por la
cual no se pueden valorar como experiencia profesional relacionada los tiempos
anteriores a esa fecha, para cumplir con el requisito minimo de experiencia
establecido en esta etapa del concurso.

Asi las cosas, teniendo como fecha de partida de la experiencia profesional

relacionada el dia 5 de octubre de 2012, se tienen como validos los siguientes
periodos de tiempo:
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N° de
Urden de Fecha de Fecha de .
prestacion Lo A Tiempo total
dé inicio finalizacion
servicios
119 2012/10/05 2012/12/31 2 meses 26 dias
059 2013/1/14 2013/12/31 11 meses 16 dias
092 2014/1/16 201512127 1 afnio 1 mes 12 dias

Por lo tanto y debido a que en el documento ya descrito, se sefala que el requisito
de experiencia si lo cumple (22 meses de experiencia profesional relacionada), pero
no acredito el requisito de estudio al no aportar el titulo de postgrado.

Expuesto lo anterior, al no cumplir con los requisitos minimos exigidos, se procedio
a verificar las alternativas establecidas, concluyendo que la alternativa | no se puede
aplicar debido que no se encuentra anexado el titulo de posgrado en la modalidad
de maestria y la alternativa Il la experiencia acreditada es insuficiente para cumplir
con los 46 meses de experiencia profesional relacionada.

En este orden de ideas y a pesar de haber resultado Admitido el sefior Fernando
Orjuela Lopez en el proceso de seleccion en la etapa de requisitos minimos, la
Universidad Manuela Beltran en observancia al principio de mérito, el cual cabe
resaltar se constituye como pilar fundamental de los sistemas de carrera, de
conformidad con el articulo 125 constitucional, determino que resulta procedente su
exclusion del proceso de seleccion adelantado en el marco de la convocatoria No.
338 — ACR, debido como se estudié en parrafos precedentes, no se acredita lo
solicitado en la OPEC.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el acuerdo No.
20161000000036 de 2016, se dispuso que es funcion de los despachos de los
comisionados adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la
exclusion o inclusion de aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidon que
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tiene a su cargo, y que en ejercicio de dicha funcion, delegé tal actividad a la
Universidad Manuela Beltran, al suscribir el vinculo contractual entre las partes,
ademas que la UMB es la institucion encargada de adelantar el proceso de
seleccion para que profiera los actos administrativos que las resuelven asi como
los recursos que procedan frente a cada decision adoptada,

En mérito de lo anterior, La Universidad Manuela Beltran

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: EXCLUIR a la aspirante FERNANDO ORJUELA LOPEZ,
identificado con cédula de ciudadania No. 80.814.778, inscrito en el empleo
denominado Profesional Especializado, grado 17, cédigo 2028, OPEC No. 253 del
proceso de seleccién adelantado en el marco de la convocatoria No. 338 de 2016 -
ACR, por no acreditar el requisito minimo de educacion, segtin lo establecido en la
parte considerativa del presente proveido

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFICAR el contenido del presente acto administrativo
al aspirante FERNANDO ORJUELA LOPEZ, en los términos del Coédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo contencioso administrativo.

A efectos de la mencionada notificacién, se provee la siguiente informacion:

G Nombre Domicilio Correo Electrénico
FERNANDO

80.814.778 | ORJUELA Carrera 50 # 123 A — | ferorlop@gmail.com
LOPEZ 49 Apto 308, Bogota

Paragrafo: De no poderse efectuar la notificacion del presente acto administrativo
como se establecio anteriormente, la universidad procedera a realizar la notificacion
por aviso de conformidad con lo establecido en el Articulo 69 de la Ley 1437 de
2011.
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ARTICULO TERCERO: Contra la presente resolucion procede el recurso de
reposicion, el cual debera ser impuesto ante la Universidad Manuela Beltran dentro
de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la misma en los términos del
Cadigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO: COMUNICAR el contenido de la presente resolucion, a la
Comision Nacional del Servicio Civil en la direccion de correo electrénico
Imancera@cnsc.gov.co o en la Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, en la ciudad de
Bogota D.C.,

ARTICULO QUINTO: PUBLICAR el presente Acto administrativo en el sitio del
concurso http://convocatorias.umb.edu.co/acr

Dada en Bogota D.C., Mayo Veintiuno (21) de dos mil dieciocho (2018).

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE,

DN
ROCIO BERNAL GARAY\
DIRECTORA DE PROYEGTO

CONVOCATORIA 338 DE 2016 — ACR
UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN
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